
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 715 - 16 de janeiro de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussoti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

CONSUNI............................................................... 05
REITORIA .............................................................. 07
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 14
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 18
CORREGEDORIA.................................................. 33



CONSELHO 
UNIVERSITÁRIO

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Conselho Universitário – ConsUni  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7636/7632/7635 
conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº 157, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e considerando 
as deliberações corridas na continuação da IV sessão ordinária de 2017, 

DECIDE: 

1º  Aprovar o Código de Ética da Universidade Federal do ABC, conforme anexo. 

2º  Este Ato Decisório entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 
Serviço da UFABC. 

Klaus Capelle 
Presidente  

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 6

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicacao/Boletim/consuni_ato_decisorio_157_anexo.pdf


REITORIA

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 006, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Concede aposentadoria voluntária à servidora Maria 

de Lourdes Pereira Fonseca. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DE LOURDES PEREIRA 

FONSECA, SIAPE 1123427, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 

D/7, Nível 1, código de vaga nº 0853808, integrante do quadro de pessoal desta Fundação, com 

fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais 

reajustados na forma de seu parágrafo único. Processo nº 23006.002587/2017-93. 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 007, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Concede aposentadoria voluntária ao servidor 

Aparecido Sturaro. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor APARECIDO STURARO, SIAPE 

1668006, ocupante do cargo de Engenheiro Eletricista, Classe E, Nível 406, código de vaga nº 

0806062, integrante do quadro de pessoal desta Fundação, com fundamento no Art. 40, § 1°, 

inciso III, alínea "a", da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 41/2003, com proventos calculados e reajustados na forma dos Arts. 1º e 15 da 

Lei nº 10.887/2004. Processo nº 23006.002760/2017-53. 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 008, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Declara a vacância do cargo de Assistente em 

Administração, ocupado pelo servidor Roberto Augusto 

Baptista Junior. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de 

Assistente em Administração, código de vaga nº 0238033, ocupado pelo servidor ROBERTO 

AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR, SIAPE 1991124, em decorrência de posse em outro cargo 

inacumulável, a contar de 12/01/2018. 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 009, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Declara a vacância do cargo de Assistente em 

Administração, ocupado pela servidora Maria Luzilene 

de Souza da Silva. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de 

Assistente em Administração, código de vaga nº 0805773, ocupado pela servidora MARIA 

LUZILENE DE SOUZA DA SILVA, SIAPE 1668001, em decorrência de posse em outro cargo 

inacumulável, a contar de 09/01/2018. 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 010, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 

Altera a composição dos membros da Comissão de 

Ética da UFABC. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 01, de 03 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar a composição dos membros da Comissão de Ética da UFABC, 

instituída pela Portaria da Reitoria nº. 567, de 26 de outubro de 2011, publicada no Boletim de 

Serviço nº 188, de 01 de novembro de 2011, páginas 13 a 15, conforme segue: 

I- Andrea Fernandes de Lima, SIAPE 2110196, membro titular e Presidente; 

 Suplente: Sergio Roberto Meneses de Carvalho, SIAPE 2149476; 

II- Nathalie de Almeida Bressiani, SIAPE 2297308, membro titular; 

 Suplente: Arlene Martinez Ricoldi, SIAPE 2318885; 

III- Gustavo Di Cesare Giannella, SIAPE 1875409, membro titular; 

 Suplente: Vanessa Cervelin Segura, SIAPE 1991139. 

  Art. 2º  Esta Portaria revoga e substitui as Portarias da Reitoria nº. 309, de 1º de 

setembro de 2017 e 338, de 02 de outubro de 2017, e entra em vigor na data de sua publicação 

no Boletim de Serviço da UFABC. 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7081 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA Nº 011, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

Prorroga o prazo para a conclusão dos trabalhos do 

Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em 

Teoria da Arte e Curadoria, instituído pela Portaria da 

Reitoria nº. 375/2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República, de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso 

de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, o 

prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho (GT) responsável pela elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso de Especialização, em nível de pós-graduação lato sensu, em Teoria 

da Arte e Curadoria, instituído pela Portaria da Reitoria nº. 375, de 13 de novembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº. 699, de 14 de novembro de 2017, página 6. 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 13



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA PROAD Nº 004, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

Revoga a Portaria da PROAD nº 01, de 11 de janeiro de 

2018, e designa os servidores Sara Cid Mascareñas 

Alvarez, Simone Aparecida Pellizon, Patricia 

Guilhermitti Pereira, Cleide Lima Silva, Fabio Senigalia 

e Cleusa Fabris da Silva como fiscais responsáveis pelo 

Contrato nº 10/2012.  

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69 de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-Reitoria de 

Administração nº 31, de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº 59, de 29 de março de 

2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria da PROAD nº 01, de 11 de janeiro de 2018 

publicada no Boletim de Serviço nº 714 de 12 de janeiro de 2018, páginas 16 e 17. 

Art. 2º - Designar os servidores Sara Cid Mascareñas Alvarez (SIAPE nº 

1574068), Simone Aparecida Pellizon (SIAPE nº 1563760), Patricia Guilhermitti Pereira 

(SIAPE nº 1766486), Cleide Lima da Silva (SIAPE nº 1736265), Fabio Senigalia (SIAPE nº 

2932735) e Cleusa Fabris da Silva (SIAPE n° 1707639) como fiscais responsáveis pelo 

Contrato nº 10/2012, processo 23006.000054/2012-62, firmado entre a FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a IMPRENSA NACIONAL, tendo como 

substitutos os servidores Vanessa Cervelin Segura (SIAPE n° 1991139), Ronaldo Oliveira de 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br 

Carvalho (SIAPE n° 1621406), Bruno Luiz Scarafiz (SIAPE n° 2736273), Vanessa Soraia 

Sales dos Santos (SIAPE n° 1563766), Alexandra Couto Cruz (SIAPE nº 1166349) e Fabio 

Augusto de Souza (SIAPE n° 2318623). 

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração  – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580· Fone: (11) 3356-7553 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA PROAD Nº 005, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

Designa o servidor Márcio Rodrigo da Silva 

Monteiro como fiscal responsável pelo Contrato nº 

02/2018. 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO EM 

SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 337, de 06 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial 

da União (DOU) nº 127, de 07 de julho de 2015, seção 2, página 13, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 69 de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, e pela Portaria da Pró-Reitoria de 

Administração nº 31, de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº 59, de 29 de março de 

2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

RESOLVE: 

Designar o servidor Márcio Rodrigo da Silva Monteiro (SIAPE nº 1785620) 

como fiscal responsável pelo Contrato nº 02/2018, processo nº 23006.002602/2017-01, 

firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa DOT LIB 

REPRESENTAÇÃO EDITORIAL LTDA, tendo como substituto o servidor Eduardo 

Fernandes Vieira dos Santos (SIAPE nº 2127695).  

Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Pró-reitora Adjunta de Administração  – Em Substituição 

Portaria UFABC nº 337, de 06 de julho de 2015. 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 17



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Energia 

Avenida dos Estados, 5001 - Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP. 

CEP 09210-580 

Telefones: 4996-0085/0086/0087 

pgene@ufabc.edu.br 

EDITAL Nº 003/2018 

(publicado no Boletim de Serviço nº 715 de 16/01/2018) 

Normas do Processo Seletivo para o Programa 

de Pós-Graduação em Energia (PPG-ENE) 

referente ao ingresso no segundo quadrimestre 

do ano de 2018. 

O Programa de Pós-Graduação em Energia (PPG-ENE) da Universidade Federal do ABC 

(UFABC) torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para ingresso nos 

Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico, stricto sensu, com início previsto para 

setembro de 2017 e estabelece as normas e procedimentos para o processo de seleção de 

candidatos. 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A seleção dos candidatos será realizada a partir da análise dos documentos descritos na 

seção 5.2 do presente edital. 

1.2 É requisito para o ingresso no Curso de Mestrado ou Doutorado em Energia da UFABC 

a indicação de um orientador pertencente ao quadro de orientadores credenciados no programa 

(Anexo I) com ciência manifesta do mesmo, por meio do preenchimento, assinaturas (docente e 

candidato) e envio do documento “Aceite de Orientação” constante no link 

http://propg.ufabc.edu.br/formulario/, conforme item 4.1- VIII. 

1.3 Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital. 

1.4  O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção, indicada pela 

Coordenação do Programa, a qual será presidida pelo servidor docente Paulo Henrique de 

Mello Sant'Ana– Siape 1734918, sendo seus demais membros titulares os servidores docentes 

Sérgio Ricardo Lourenço – Siape 2605733, Marcelo Modesto da Silva – Siape 1600874 e 

Douglas Alves Cassiano – Siape 1632464. 

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

O calendário de inscrição, seleção e início das aulas é apresentado abaixo:

EVENTO DATA 

Prazo de inscrição 17/01/2018 a 16/02/2018, até as 

23h59min no horário de Brasília 

Divulgação das inscrições homologadas e motivos do 

indeferimento (I) 

Até 21/02/2018 

Prazo para recurso das inscrições indeferidas (I) De 22 a 26/02/2018 

Resultado dos recursos das inscrições (I) 27/02/2018 

Entrevistas, Análise dos Currículos, Histórico Escolar e 

Projeto de Pesquisa (II) 
15/03/2018 

Divulgação da lista de aprovados (II) 22/03/2018 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 19

mailto:pgene@ufabc.edu.br
http://propg.ufabc.edu.br/formulario/


  

  

2 

 

 
 

 

Prazo para recurso da lista de aprovados (II) 23 a 27/03/2018 

Divulgação do resultado final 02/04/2018 

Solicitação de Matrícula via “Portal do Aluno” A ser definido 

Matrícula dos Ingressantes (entrega de documentos) A ser definido 

Início das aulas A ser definido (previsão: 

setembro/2017) 

 

3. DAS VAGAS OFERECIDAS 

3.1 Serão oferecidas até 20 vagas para o Curso de Mestrado. O número de vagas a ser 

preenchido será função da existência de candidatos classificados nos termos do presente Edital 

e da disponibilidade do professor orientador. 

 

3.2 Serão oferecidas até 20 vagas para o Curso de Doutorado. O número de vagas a ser 

preenchido será função da existência de candidatos classificados nos termos do presente Edital 

e da disponibilidade do professor orientador. 

  

4  DA INSCRIÇÃO 

4.1. Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá acessar, no período de 17 de 

Janeiro de 2018 a 16 de fevereiro de 2018, o formulário de inscrição do programa disponível no 

site: http://propg.ufabc.edu.br/processos-seletivos/, responder ao questionário e anexar as 

cópias dos seguintes documentos (obrigatoriamente em formato PDF):  

 

I – Cópia do RG, para candidatos de nacionalidade brasileira, ou cópia do RNE, para 

candidatos de nacionalidade estrangeira (se não possuir o RNE, será aceita, para inscrição, 

cópia do passaporte); 

 

II – Cópia do CPF (não será aceita a CNH); 

 

III - Cópia do histórico escolar da graduação (para candidatos ao Curso de Mestrado); 

 

IV - Caso tenha cursado algum programa de pós-graduação lato sensu, cópia do(s) 

certificado(s) de conclusão e respectivo(s) histórico(s); 

 

V - Cópia do histórico escolar da graduação e do mestrado para candidatos ao Curso de 

Doutorado, sendo dispensado o histórico de mestrado para os candidatos a Doutorado Direto;  

 

VI - Cópia do Currículo Lattes atualizado (www.lattes.cnpq.br), sendo que a documentação 

comprobatória deverá ser enviada em formato pdf juntamente com os demais documentos no 

ato da inscrição; 

 

VII - Projeto de Pesquisa assinado por si e pelo orientador; 

 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 20



  

  

3 

 

 
 

 

VIII - Aceite de Orientação constante no link http://propg.ufabc.edu.br/formulario/. 

 

IX - Diploma de Graduação para candidatos ao Curso de Mestrado ou Certificado de 

Conclusão ou Atestado com previsão de sua conclusão até a data da matrícula no Programa;  

 

X - Diploma de Graduação e de Mestrado para candidatos ao Curso de Doutorado ou 

Certificado de Conclusão ou Atestado com previsão de sua conclusão até a data da matrícula no 

Programa (dispensado o Diploma de Mestrado para os casos de Doutorado Direto). 

 

XI - Motivação para ingresso, conforme item 5.2 descrito no presente edital; 

 

XII - Caso tenha sido contemplado com bolsa de estudos por uma agência de fomento, anexar 

documento comprobatório da concessão da bolsa, com vigência compatível com o período de 

integralização do curso ao qual o candidato pleiteia a vaga, com cópia do projeto e anuência do 

orientador no projeto. 

 

4.2 O currículo entregue pelo candidato no ato da inscrição deverá ser o currículo da 

Plataforma Lattes e deverão constar, no mínimo, as seguintes informações: 

• Iniciação(ões) científica(s) realizada(s) pelo candidato, com título, período, orientador e órgão 

financiador, quando houver; 

• Publicações; 

• Apresentações de trabalhos; 

• Participação em eventos; 

• Experiência profissional. 

 

4.3 Candidatos com bolsa de pesquisa previamente aprovada, e que optarem pela entrada no 

curso por meio deste edital, devem apresentar os documentos comprobatórios de concessão da 

bolsa da agência financiadora com cópia do projeto e anuência do orientador. No documento 

comprobatório deve constar a vigência da bolsa, a qual deve ser compatível com o período de 

integralização do curso ao qual o candidato pleiteia a vaga. 

 

4.4 Os candidatos que já foram alunos regulares no PPG-ENE da UFABC e que por algum 

motivo não concluíram o mestrado ou doutorado nos prazos estabelecidos devem, 

obrigatoriamente, apresentar carta de recomendação de seu ex-orientador. 

 

4.5 Candidatos prestes a concluir o Curso de Mestrado e que pretendem concorrer a uma vaga 

no Curso de Doutorado obrigatoriamente deverão apresentar carta assinada por si e seu 

orientador, na qual conste o compromisso de concluir o mestrado no quadrimestre 2018.1. 

 

4.6 Os documentos de identificação para os candidatos estrangeiros são: Passaporte ou RNE 

ambos dentro do prazo de validade. 

 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 21

http://propg.ufabc.edu.br/formulario/


  

  

4 

 

 
 

 

4.7 O candidato deve indicar no formulário de inscrição se há interesse em concorrer a uma 

bolsa de estudo. A atribuição de bolsas será feita conforme descrito no item 9 deste edital. 

 

4.8 Os documentos entregues para a inscrição no processo seletivo não serão reaproveitados 

para a “matrícula dos ingressantes”, desse modo, o candidato aprovado deverá providenciar a 

documentação necessária para a matrícula em sua totalidade. 

 

4.9 Candidatos que, no momento da inscrição, afirmarem serem pessoas com deficiência 

deverão indicar os equipamentos necessários para a realização do processo seletivo e anexar o 

atestado ou documento que comprove essa necessidade. 

4.9.1. A indicação de equipamentos necessários para a realização das etapas do processo 

seletivo servirá para viabilizar a disponibilidade dos mesmos pela UFABC e eventual 

indisponibilidade de atendimento será comunicada ao candidato via e-mail. 

 

5.  DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

5.1. Os candidatos aos Cursos de Mestrado e Doutorado obrigatoriamente deverão definir 

orientador credenciado no PPG-ENE e com disponibilidade de vagas. O pretenso orientador 

deverá assinar o projeto de pesquisa com manifestação explícita de sua anuência e a carta de 

aceite de orientação conforme modelo fornecido no sítio do PPG-ENE da UFABC 

(http://pgene.ufabc.edu.br). 

 

5.2 A avaliação dos candidatos será realizada pela Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

constituída por docentes do programa e será baseada nos seguintes itens: 

 

TABELA VÁLIDA PARA OS CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO 

ITEM CRITÉRIO PONTUAÇÃO 

Motivação para 

ingresso (até 10 

pontos) 

Redigir texto com até 500 palavras em Língua 

Portuguesa no qual conste a motivação e a 

expectativa de contribuição para uma das áreas de 

concentração do PGENE 

Até 10 pontos 

Iniciação Científica 

(até 10 pontos) 

Iniciação Cientifica com Bolsa de Agência de 

Fomento 

10 pontos  

Produção Científica 

nos últimos 5 anos  

(até 15 pontos)  

Livro publicado (com ISBN
1
 comprovado) 10 pontos cada 

Capítulo de livro publicado (com ISBN comprovado) 5 pontos cada 

Artigo publicado em periódico internacional 15 pontos cada 

Artigo publicado em periódico nacional  10 pontos 

cada 

Artigo publicado em anais de congresso 5 pontos cada 

Patente registrada 15 pontos cada 

Patente depositada 5 pontos cada 

                                            
1 ISBN – International Standard Book Number 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 22



  

  

5 

 

 
 

 

Histórico Escolar (até 

30 pontos) 

Rendimento (notas ou conceitos) das disciplinas 

cursadas 

Até 30 pontos 

Rendimento (conceitos) de disciplinas cursadas no 

PGENE como aluno especial 

Até 10 pontos 

Experiência 

Profissional (até 15 

pontos) 

Docência no Ensino Médio, Profissionalizante e 

Superior. 

Até 10 pontos 

Experiência no Setor Produtivo Até 10 pontos 

A pontuação de cada item da produção científica deverá ser comprovada e será ponderada em 

relação a: qualidade do veículo de publicação, número de coautores e autoria principal e 

relevância para a atividade acadêmica. 

 

TABELA VÁLIDA PARA OS CANDIDATOS AO CURSO DE DOUTORADO 

ITEM CRITÉRIO PONTUAÇÃO 

Motivação para 

ingresso (até 10 

pontos) 

Redigir texto com até 500 palavras em Língua 

Portuguesa no qual conste a motivação e a expectativa 

de contribuição para uma das áreas de concentração do 

PGENE 

Até 10 pontos 

Título de mestre (até 

20 pontos) 

Com bolsa de agência de fomento 20 pontos  

Sem bolsa de agência de fomento 15 pontos 

Produção Científica 

nos últimos 5 anos  

(até 35 pontos)  

Livro publicado (com ISBN
2
 comprovado) 15 pontos cada 

Capítulo de livro publicado (com ISBN comprovado) 10 pontos cada 

Artigo publicado em periódico internacional 35 pontos cada 

Artigo publicado em periódico nacional  25 pontos cada 

Artigo publicado em anais de congresso 10 pontos cada 

Patente registrada 30 pontos cada 

Patente depositada 10 pontos cada 

Histórico Escolar (até 

20 pontos) 

Rendimento (notas ou conceitos) das disciplinas 

cursadas na graduação 

Até 20 pontos 

Rendimento (notas ou conceitos) das disciplinas 

cursadas no mestrado 

Até 15 pontos 

Experiência 

Profissional (até 10 

pontos) 

Docência no Ensino Superior Até 10 pontos 

Experiência no Setor Produtivo Até 10 pontos 

A pontuação de cada item da produção científica deverá ser comprovada e será ponderada em 

relação a: qualidade do veículo de publicação, número de coautores e autoria principal e 

relevância para a atividade acadêmica. 

 

5.3 Todas as etapas de avaliação são de caráter classificatório e eliminatório. 

 

                                            
2
 ISBN – International Standard Book Number 

 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 23



  

  

6 

 

 
 

 

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 
6.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que: 

I) Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em qualquer etapa da seleção; 

II) Não apresentar a documentação completa requerida nos prazos e condições estipuladas 

neste edital. 

 

6.2. A classificação será realizada a partir da pontuação constante nas tabelas do item 5.2.  

 

6.3. A pontuação mínima necessária para a classificação é de 35 pontos para o Curso de 

Mestrado e 40 pontos para o Curso de Doutorado.   

 

6.4 Só serão aprovados os candidatos classificados para os quais haja vaga, conforme 

discriminado no item 3. 

 

6.5 É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os 

atos, editais e comunicados referente a este processo e que são divulgados na página eletrônica 

oficial do PPG-ENE (http://pgene.ufabc.edu.br). 

 

7. DO RESULTADO E DO RECURSO 

7.1 O resultado contendo a classificação e a aprovação será publicado na página do PPG-ENE, 

em http://pgene.ufabc.edu.br. 

 

7.2 Os recursos a que os candidatos têm direito (item 2) deverão ser direcionados 

EXCLUSIVAMENTE para o e-mail institucional do programa (pgene@ufabc.edu.br), de 

forma fundamentada para que possam justificar nova deliberação. Solicitações enviadas para 

endereço eletrônico diferente do aqui indicado, ou por outra via, não serão acatadas.  

 

8. DA MATRÍCULA 

8.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula conforme 

indicado no item 2.1. 

 

Solicitação de Matrícula via “Portal do Aluno” A ser definida 

Matrícula dos Ingressantes (entrega de documentos) A ser definida 

 

Sendo que a entrega dos documentos será realizada na Secretaria de Pós-Graduação, localizada 

no campus Santo André da UFABC, em local e maneira a serem definidos, conforme o link: 

http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/. 

 

8.2 A matrícula dos ingressantes (isto é, a entrega da documentação) deverá ser feita 

pessoalmente ou por meio de procuração simples (de próprio punho), mediante apresentação de 

documento original de identificação com foto do representante. 

 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 24

http://pgene.ufabc.edu.br/
http://pgene.ufabc.edu.br/
mailto:pgene@ufabc.edu.br


  

  

7 

 

 
 

 

8.3 Para a matrícula ser efetivada, o candidato classificado deverá entregar todos os 

documentos indicados no link http://propg.ufabc.edu.br/matriculas/, bem como atender as 

solicitações e observar as informações que nele constam para o terceiro quadrimestre de 2017. 

 

9. DAS BOLSAS DE ESTUDOS 

9.1 Os candidatos que solicitarem bolsa de estudo e que indiquem a possibilidade de dedicação 

exclusiva ao curso (ambas no ato da inscrição – item 4.1) concorrem a bolsas de estudo sob a 

administração da Coordenação do Programa, concedidas por agências de fomento. A atribuição 

de bolsas é feita pela Comissão de Bolsas do programa, indicada conforme Portaria 017 de 16 

de julho de 2014 (publicada no Boletim de Serviço 386 de 18 de julho de 2014 – página 78) a 

partir da classificação obtida neste edital. 

 

9.2 Candidatos a Bolsas de Estudo UFABC ficam cientes da Resolução CPG nº 12 de 27.10.16 

que regulamenta as normas e procedimentos para a concessão, renovação, cancelamento e 

extensão das bolsas de estudo de pós-graduação e de estudos pós- doutorais da UFABC (vide 

link http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CPG-27-

10-2016.pdf). 

 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

10.1 Informações sobre a trajetória profissional e os interesses de pesquisa de cada um dos 

docentes podem ser obtidas na em: http://pgene.ufabc.edu.br e através de seus currículos na 

plataforma Lattes (http://lattes.cnpq.br/) 

 

10.2. Os candidatos selecionados para o Curso de Doutorado que estejam cursando o Curso de 

Mestrado, na UFABC ou em outra instituição de ensino superior, só poderão se matricular no 

Curso de Doutorado após a efetiva aprovação da Apresentação de Dissertação (Mestrado) com 

a consequente emissão da “Ata de Defesa”. 

 

10.3 Os casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do 

PPG-ENE da UFABC. 

 

10.4. DÚVIDAS e INFORMAÇÕES ADICIONAIS direcionar para o e-mail: 

pgene@ufabc.edu.br (institucional do Programa). 

 

 

 

Paulo Henrique de Mello Sant'Ana 

Siape 1734918 

Comissão de Seleção para Processos Seletivos 

Programa de Pós-Graduação em Energia 

 
Protocolo790-PPGENE-wbj 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 25

http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CPG-27-10-2016.pdf
http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CPG-27-10-2016.pdf
http://pgene.ufabc.edu.br/
mailto:pgene@ufabc.edu.br


  

  

8 

 

 
 

 

Anexo I 

Relação dos docentes credenciados no PPG-ENE 

Docente e-mail 

Adriano Viana Ensinas adriano.ensinas@ufabc.edu.br 

Ahda Pionkoski Grilo Pavani ahda.pavani@ufabc.edu.br 

Alfeu J. Sguarezi Filho alfeu.sguarezi@ufabc.edu.br 

Ana Maria Pereira Neto ana.neto@ufabc.edu.br 

Antonio Garrido Gallego a.gallego@ufabc.edu.br 

Douglas Alves Cassiano douglas.cassiano@ufabc.edu.br 

Edmarcio Antonio Belati edmarcio.belati@ufabc.edu.br 

Federico B. Morante Trigoso federico.trigoso@ufabc.edu.br 

Fernando Gasi fernando.gasi@ufabc.edu.br 

Gilberto Martins gilberto.martins@ufabc.edu.br 

Graziella Colato Antonio graziella.colato@ufabc.edu.br 

Igor Fuser igor.fuser@ufabc.edu.br 

Ivan Roberto Santana Casella ivan.casella@ufabc.edu.br 

Jesus Franklin Andrade Romero jesus.romero@ufabc.edu.br 

João Manoel Losada Moreira joao.moreira@ufabc.edu.br 

José Rubens Maiorino joserubens.maiorino@ufabc.edu.br 

Juliana T. de C. Leite Toneli juliana.toneli@ufabc.edu.br 

Julio Carlos Teixeira juliocarlos.teixeira@ufabc.edu.br 

Luis Alberto Martinez Riascos luis.riascos@ufabc.edu.br 

Marat Rafikov marat.rafikov@ufabc.edu.br 

Marcelo Modesto da Silva marcelo.modesto@ufabc.edu.br 

Patrícia Teixeira Leite Asano patricia.leite@ufabc.edu.br 

Paulo Henrique de Mello Sant'Ana paulo.santana@ufabc.edu.br 

Reynaldo Palácios Bereche reynaldo.palacios@ufabc.edu.br 

Ricardo Caneloi dos Santos ricardo.santos@ufabc.edu.br 

Roseli Frederigi Benassi roseli.benassi@ufabc.edu.br 

Sérgio Brochsztain sergio.brochsztain@ufabc.edu.br 

Sergio Ricardo Lourenço sergio.lourenco@ufabc.edu.br 

Silvia Azucena Nebra silvia.nebra@ufabc.edu.br 

Sinclair Mallet Guy Guerra sguerra8@gmail.com 

Thales Sousa thales.sousa@ufabc.edu.br 

 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós Graduação 
Rua Santa Adélia, 166 – Bairro Bangu – Santo André – SP 
CEP 09210-170 · Fone: (11) 4996-0099 
propg@ufabc.edu.br 

1 

 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO – PrAE – 3º QUADRIMESTRE DE 2017 

LISTA DE DISCENTES APROVADOS E DISPENSADOS 

 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC divulga e torna pública a 
lista de aprovados do Programa de Assistência ao Ensino (PrAE) no 3º quadrimestre de 2017 
bem como a lista de discentes que foram dispensados de atuar como assistentes no referido 
quadrimestre devido à participação em atividades substitutivas. 

 

1. DISCENTES DE PÓS-GRADUAÇÃO QUE ATUARAM COMO ASSISTENTES NO 3º 
QUADRIMESTRE DE 2017 E DOCENTES RESPONSÁVEIS PELA SUPERVISÃO DAS 
ATIVIDADES 

 

Nome do(a) 
Assistente RA Disciplina 

Docente 
Responsável Avaliação 

Adriana Hiromi 
Yukimitsu 

131720048 
Biodiversidade: 
Interações Entre 
Organismos e Ambiente 

Fernando 
Zaniolo Gibran 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Alexandre Piero 131720057 Poder Local 
Lúcio Nagib 
Bittencourt 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Alfredo Manuel Jara 
Grados 

14011515 Funções de Uma Variável 
Cristian Favio 
Coletti 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Aline Lagoeiro do 
Carmo 

131710181 Natureza da Informação 
Mirtha Lina 
Fernández 
Venero 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Aloá Dandara 
Oliveira Damasceno 

131720002 
Análise de Sistemas e 
Modelagem Ambiental 

Andrea de 
Oliveira Cardoso 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Altemir Bortuli 
Junior 

141710045 Álgebra Linear 
Norberto Anibal 
Maidana 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Ana Claudia 
Andreotti 

131620020 Políticas Sociais 
Sergio Amadeu 
da Silveira 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

André Mourão 
Batista 

131630019 Fenômenos Mecânicos 
Erica Freire 
Antunes 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Andrea Carolina 
Gutierrez Gomez 

141710033 Fenômenos Térmicos 
Antonio Garrido 
Gallego 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós Graduação 
Rua Santa Adélia, 166 – Bairro Bangu – Santo André – SP 
CEP 09210-170 · Fone: (11) 4996-0099 
propg@ufabc.edu.br 

2 

 

Nome do(a) 
Assistente 

RA Disciplina Docente 
Responsável 

Avaliação 

Angel David Masa 
Dominguez 

141710080 Fenômenos Mecânicos 
Vilson Tonin 
Zanchin 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Aquiles Melchior 
Sant'ana 

141720022 Bioquímica Experimental Luciano Puzer 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Beatriz Rezzieri 
Marchezini 

131720018 Econometria I 
ana luisa gouvea 
abras 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Bruna Carolina 
Bartmeyer 

131610046 Biomas Brasileiros 
Mercia Regina 
Domingues 
Moretto 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Bruna Moura da 
Nóbrega 

131620005 
Biodiversidade: 
Interações entre 
organismos e ambiente 

Cibele Biondo 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Cândida da Silva 
Ferreira Barreto 

141620019 
Processamento de Sinais 
Neurais 

Joao Ricardo 
Sato 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Carolina Filipchiuk 
Vibian 

14009315 Biologia Celular 
Fernanda Dias 
da Silva 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Cheila Gonçalves de 
Oliveira 

131610103 
Legislação Relacionada à 
Saúde 

Andrea Cecilia 
Dorion Rodas 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Cristine Costa 
Fulchini 

131620013 
Métodos Experimentais 
em Engenharia 

Ana Paula 
Romani 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Daniel Ayarroio 
Seixas 

131630023 Estado Sólido 
ERIKA 
FERNANDA 
PRADOS 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Danilsa Iracelma 
Morais de Almeida 

131710193 
Trajetória internacional 
do Continente Africano e 
do Oriente Médio 

Acácio Sidinei 
Almeida Santos 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Davi Goulart de 
Andrade 

131710261 
Representação Gráfica de 
Projetos Ambientais e 
Urbanos 

Silvia Lenyra 
Meirelles 
Campos Titotto 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Diego Domingues 
Lopes 

141710083 Fenômenos Mecânicos 
Bruce Lehmann 
Sanchez Vega 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Duvan Alejandro 
Castellanos 
Gonzalez 

141620013 Engenharia Nuclear 
Pedro Carlos 
Russo Rossi 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Edilaine Ferreira 
Reis Rorigues 

131710262 
Projeto Assistido por 
Computador 

Rovilson 
Mafalda 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós Graduação 
Rua Santa Adélia, 166 – Bairro Bangu – Santo André – SP 
CEP 09210-170 · Fone: (11) 4996-0099 
propg@ufabc.edu.br 

3 

 

Nome do(a) 
Assistente 

RA Disciplina Docente 
Responsável 

Avaliação 

Edimar Agnaldo 
Moreira 

141620002 
Biodiversidade: 
Interações entre 
organismos e ambiente 

Simone 
Rodrigues de 
Freitas 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Eduardo Alves de 
Jesus Anacleto 

131610027 Programação Matemática 
CLÁUDIO 
NOGUEIRA DE 
MENESES 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Evandro Jivando de 
Amorim 

131720020 Contabilidade Básica 
Ricardo 
Buscariolli 
Pereira 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Felipe Nogueira 
Ambrosio 

131610104 
Legislação Relacionada à 
Saúde 

Christiane 
Bertachini 
Lombello 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Felipe Theocharides 
Oricchio 

14002215 
Biodiversidade: 
Interações entre 
organismos e ambiente 

Gustavo Muniz 
Dias 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Gabriela Oliveira 
Biondi 

14006715 Inteligência Artificial 
Ronaldo 
Cristiano Prati 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

George José Martins 
Zilioti 

141630013 Física Quântica 
Luciano Soares 
da Cruz 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Guilherme de Lucas 
Aparecido Barbosa 

131630080 
Bases Epistemológicas da 
Ciência Moderna 

Luciana Zaterka 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Guilherme Parra de 
Andrade 

131620030 
Introdução ao Direito 
Constitucional 

Salomão 
Ximenes 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Henrique Pavan 
Beiro de Souza 

14004014 
Desenvolvimento 
Socioeconômico 

Fernanda 
Graziella 
C'ardoso 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Ivan Medina 141710084 Física Quântica 
Luciano Soares 
da Cruz 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Jéssica Girão 
Florêncio 

131610085 Geografia Política 
Bruna Muriel 
Huertas 
Fuscaldo 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Josiane de Souza 
Marques 

131620006 
Biodiversidade: 
Interações entre 
organismos e ambiente 

Cibele Biondo 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Juliana Cantarino 
Merino 

131710177 
Química Orgânica 
Experimental 

Joao Henrique 
Ghilardi Lago 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Kelly Danielly da 
Silva Alcantara 
Fratta 

141710035 Transferência de Calor I 
Graziella Colato 
Antonio 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós Graduação 
Rua Santa Adélia, 166 – Bairro Bangu – Santo André – SP 
CEP 09210-170 · Fone: (11) 4996-0099 
propg@ufabc.edu.br 

4 

 

Nome do(a) 
Assistente 

RA Disciplina Docente 
Responsável 

Avaliação 

Keyla Teixeira 
Santos de Godoi 

14009415 
Bioquímica: estrutura, 
propriedade e funções de 
biomoléculas 

Wendel Andrade 
Alves 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Leonardo Almeida 
Barbosa 

131630032 
Química Orgânica 
Aplicada 

Mirela Sairre 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Lilian dos Santos 
Martins 

131630072 
Bioquímica: Estrutura, 
Propriedade e Funções de 
Biomoléculas 

Márcia 
Aparecida da 
Silva Spinace 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Lucas Almeida 
Barcelos 

131720052 
Sistemática e 
Biogeografia 

Charles Morphy 
Dias dos Santos 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Lucas Baccarat 
Carneiro da Cunha 
Bernardino da Silva 

131710160 
Introdução aos Processos 
de Fabricação 

Guilherme 
Canuto da Silva 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Lucas Falcão Silva 131720026 Econometria I 
Ana Claudia 
Polato e Fava 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Lunalva de Oliveira 
Mendes Lima 

131610093 
Estrutura e dinâmica 
social 

José Blanes Sala 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Marcela 
Bergamaschi Tercini 

131620010 Ciência dos Materiais 
Alejandro 
Andres Zuniga 
Paez 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Maria Fernanda 
Degan Bocafoli 

131710198 
Estrutura e Dinâmica 
Social 

Adriana 
Capuano de 
Oliveira 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Maria Jose 
Charfuelan 
Villarreal 

141710036 
Análise econômica de 
projetos energéticos 

Paulo Henrique 
de Mello Sant 
Ana 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Maria Lucia 
Cavendish 
Cavalcanti Lima 

14006313 
Habitação e 
Assentamentos Humanos 

Rosana Denaldi 
Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Mariana Monteiro 
de Brito 

14001915 
Biodiversidade, interação 
entre organismos e 
ambiente 

Vanessa Kruth 
Verdade 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Marina Almeida 
Santos de Nardi 

131630073 
Química Inorgânica de 
Materiais 

LÍGIA PASSOS 
MAIA 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Marina Gonçalves 
Capeletto 

14000915 Bioquímica Experimental 
Vani X Oliveira 
junior 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós Graduação 
Rua Santa Adélia, 166 – Bairro Bangu – Santo André – SP 
CEP 09210-170 · Fone: (11) 4996-0099 
propg@ufabc.edu.br 

5 

 

Nome do(a) 
Assistente 

RA Disciplina Docente 
Responsável 

Avaliação 

Mário Henrique 
Miguel Pereira 

21201730046 Pensamento Crítico 
Luca Jean 
Pitteloud 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Mateus Soares de 
Souza 

131630086 Filosofia da Arte 
Aléxia Cruz 
Bretas 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Paula Cristina 
Martinelli 

131720013 Biomas Brasileiros Roseli F Benassi 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Pedro de Campos 
Mello Monteiro 

131720053 
Biodiversidade: 
Interações entre 
organismos e ambiente 

Simone 
Rodrigues de 
Freitas 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Rafael Jeferson 
Pezzuto Damaceno 

141610015 Programação Estruturada 
Jesus Pascual 
Mena Chalco 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Ricardo Drudi 141710040 
Laboratório de Calor e 
Fluidos 

Juliana Tófano 
de Campos Leite 
Toneli 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Roberto da Silva 
Mauro 

131630056 
Práticas de Ensino de 
Química 2 

Solange Wagner 
Locatelli 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Rodolfo Sbrolini 
Tiburcio 

14010414 
Engenharia de 
Biocombustíveis 

Reynaldo 
Palacios Bereche 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Rodrigo Buzinaro 
Suzuki 

14006814 Bioquímica Experimental Luciano Puzer 
Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Rodrigo dos Anjos 
Campos 

131710175 
Bioquímica: estrutura, 
propriedade e funções de 
biomoléculas 

ANDERSON 
RIBEIRO 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Rodrigo dos Reis 
Santos 

131720054 
Sistemática e 
Biogeografia 

Ana Paula 
Moraes 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Ronaldo Hernandes 131630090 Políticas Educacionais 
Alexander de 
Freitas 

Satisfatório 
(equivalente ao 
conceito C) 

Roy Rimberti 
Rodriguez Trujillo 

131720088 
Ciência, Tecnologia e 
Sociedade 

Cristine Koehler 
Zanella 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Thais Vieira de 
Souza 

141710069 Biologia Celular 
Arnaldo 
Rodrigues dos 
Santos Jr. 

Bom (equivalente 
ao conceito B) 

Thiago Mattioli 
Silva 

14000815 
Introdução às 
Humanidades e Cências 
Sociais 

Gilberto Marcos 
Antonio 
Rodrigues 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós Graduação 
Rua Santa Adélia, 166 – Bairro Bangu – Santo André – SP 
CEP 09210-170 · Fone: (11) 4996-0099 
propg@ufabc.edu.br 

6 

 

Nome do(a) 
Assistente 

RA Disciplina Docente 
Responsável 

Avaliação 

Vitor Prestes Luzio 141630015 Fenômenos Mecânicos 
Raquel de 
Almeida Ribeiro 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

William Chibuzor 
Njoku 

131720056 
Introdução aos Processos 
de Fabricação 

Crhistian 
Raffaelo Baldo 

Excepcional 
(equivalente ao 
conceito A) 

 

 

2. DISCENTES DE PÓS-GRADUAÇÃO QUE FORAM DISPENSADOS DA ATUAÇÃO 
COMO ASSISTENTES NO 3º QUADRIMESTRE DE 2017 DEVIDO À PARTICIPAÇÃO 
EM ATIVIDADE SUBSTITUTIVA 

 

Nome do(a) Discente RA 

Anna Carolina Parracho Motzko Soares 141710041 

Bia Rodrigues Ribeiro 131620021 

Iara Terra de Oliveira 14008815 

Lya Amanda Rosa 131610094 

Giovane de Souza Silva 14010615 

Ronaldo Epifanio de Oliveira Filho 14001115 
 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 32



CORREGEDORIA 
         SECCIONAL

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 

corregedoria@ufabc.edu.br 

 

 

Juízo de Admissibilidade nº 02/2018/CORREG 

 

Assunto: Denúncia, anônima, encaminhada através da página da Corregedoria-seccional em 14 

de dezembro de 2017, sob o número 399, solicitando a análise e providências da Corregedoria 

em relação à possível irregularidade na colocação e manutenção de uma faixa de cunho político 

partidário, no Bloco B do Campus Santo André.  

 

 Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e após a realização 

de investigação preliminar, considerando: 

 

 que a ProAP nos informou: 

 

1. que não houve qualquer consulta ou autorização por parte da Administração; 

 

2. que a faixa foi retirada pela equipe de manutenção da Prefeitura Universitária em 04 de 

janeiro de 2018 (data confirmada pela PU), restabelecendo assim o perfil institucional e 

apartidário da UFABC;  

 

3. que foram tomadas as providências cabíveis no sentido de se prevenir o acesso ao local 

que foi inserida a faixa, por pessoas sem autorização expressa da Instituição; 

 

 que o resultado da conduta irregular foi sanado e medidas preventivas foram tomadas, 

torna-se excessiva a abertura de processo disciplinar; tendo em vista os princípios da 

razoabilidade, proporcionalidade e economicidade, norteadores da Administração 

Pública. 

 

  

 DECIDO pela não abertura de processo administrativo disciplinar e 

DETERMINO o arquivamento da denúncia.     

 

Santo André, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

Flávia Alves de Oliveira 

Corregedora-seccional Substituta da UFABC 

Boletim de Serviço nº 715 - 16 de janeiro de 2018 Página 34


	consuni
	#capa_consuni
	consuni_ato_decisorio_157

	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_006
	reitoria_portaria_007
	reitoria_portaria_008
	reitoria_portaria_009
	reitoria_portaria_010
	reitoria_portaria_011

	proad
	#capa_proad
	004 - Revoga a Portaria n° 01 de 11.01.2018 e Designa novos fiscais - Contrato n° 10.2012 - Proc. 0054.2012-62 - Beth - 12.01.2018
	005 - Portaria de fiscais do Contrato nº 02.2018 - Dot Lib - Proc. 2602.2017-01 - Karina - 15.01.2018

	propg
	#capa_propg
	propg_Edital 003.2018_Alunos Regulares_PPG-ENE_BS715-16.01.18
	Publicação no BS - Aprovados no PRAE 2017.3

	corregedoria
	#capa_Corregedoria
	JA nº 02




